7 nisi] non C || 10 nostra garrulitas coherceri C || 11 potest (post modus) om. M¹CF; seclusi; cf. Tac. ann. III, 56 deesse nobis terra in vitam; in qua moriamur, non potest; ib. XII, 64 et supra ep. VIII, 16, 3 etsi tacere necdum, coepimus certe taciturire || 12 contuendae C || 14 quidque Luetjohann || 21 totius studii in ceteris rebus ego; tuus cui studium in ceteris rebus F, tuus cui animus cum in ceteris rebus C, tuus cum in ceteris rebus tum P et in ras. M², vel cui studi// in ceteris rebu/// in marg. add. M¹, tuus frugi in ceteris rebus Wilamowitz ||

II.

SIDONIUS DOMINO PAPAE EUPHRONIO SALUTEM.

1. Albiso antistes Proculusque levites, ideo nobis morum magistri pronuntiandi, quia vestri merentur esse discipuli, litteras detulerunt, quarum me sacrosancto donastis
 5 affatu; quae tamen litterae plurimum nobis honoris, plus oneris inponunt. unde et ipsarum sic benedictione laetor, quod iniunctione confundor, quippe qui ex asse turbatus vel ex parte non pareo. iubetis enim tam diversa quam nimia explicarique decernitis opus, quod ab extremitate
 10 mea tam difficile completur quam imprudenter incipitur. 2. sed si amplitudinem in vobis pietatis expertae bene metior, plus laborastis, ut affectus vestri cordis quam nostri operis effectus publicaretur. neque enim, cum Hieronymus interpres, dialecticus Augustinus, allegoricus Ori-
 15 genes gravidas tibi spiritualium sensuum spicas doctrinae salubris messe parturiant, nunc scilicet tibi a partibus meis arida ieiunantis linguae stipula crepitabunt. hoc more tu et olorinis cantibus anseres rivos et modificatis lusciniarum querellis inproborum passerum fringultientes sus-
 20 surros iure sociaveris. 3. quid quod sic quoque arroganter fieret indecenterque, si negotii praecepti pondus aggrederer, novus clericus peccator antiquus, scientia levi gravi conscientia, videlicet ut, si scriptum quocumque misissem, persona mea nec tunc abesset risui iudicantum, cum de-
 25 fuisset obtutui? ne, quaeso, domine papa, nimis exigas verecundiam meam qualitercumque latitantem coepti operis

5 affatu *C*, affectu (vel *fa s. l. add. N¹T²*, vel a *M¹*) *L NMT*; cf. *ep. IX, 8, 1* affatu secundo vel potius benedictione donatus || 9 nimia *L*, minima *NMCT* | explicari quae *L* || 10 imprudenter *L et (pr. r eras. N¹)N*, impudenter *MCT* || 13 neque] haec *Mommsen* || 16 nunc *L*, non (*corr. ex num N¹*) *NMT*, num *C* | a *om. NMCT* || 17 *an aridae .. stipulae? Luetjohann* | crepitabunt *L et (corr. in crepitabit N¹)N*, crepitabit *MCT* || 20 sic *Elmenhorst*, si *L, om. NMCT* || 21 aggredirer *L (non N)* ||